
  

 

Disposizione n. 2917/2023 
Prot. n. 0060685 del 03.07.2023 
Classif. VII/1 
 
 
 
AREA RISORSE UMANE 
UFFICIO RECLUTAMENTO E GESTIONE CARRIERE PERSONALE TECNICO AMMINISTRATIVO 
SETTORE RECLUTAMENTO PERSONALE TECNICO AMMINISTRATIVO 
 

La Direttrice ad interim dell’Area Risorse Umane 

 
VISTO 

 

• il D.P.R. 09.05.1994 n. 487, recante norme sull’accesso agli impieghi nelle Pubbliche 
Amministrazioni e le modalità di svolgimento dei concorsi, dei concorsi unici e delle 
altre forme di assunzione nei pubblici impieghi, e successive modificazioni ed 
integrazioni; 

• il D. Lgs 30.03.2001, n. 165, recante norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche, e successive modificazioni ed 
integrazioni; 

• lo Statuto dell’Università degli Studi di Roma “La Sapienza” emanato con D.R. n. 3689 
del 29.10.2012, protocollo n. 0068595, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale – Serie 
Generale - n. 261 dell’8.11.2012;  

• il Regolamento dell’Università degli Studi di Roma “La Sapienza” recante disposizioni 
sui procedimenti di selezione per l’accesso all’impiego a tempo indeterminato nelle 
categorie del personale tecnico amministrativo emanato con D.D. n. 3783, prot. n. 
0088727 del 28.10.2021; 

• la D.D. n. 2475 del 26.07.2012, con la quale è stato approvato il documento di 
riorganizzazione dell’Amministrazione Centrale universitaria e successive 
modificazioni e integrazioni; 

• la D.D. n. 1435 del 28.03.2013 che ha ridefinito, tra l’altro, l’assetto delle competenze 
in capo al Direttore Generale e ai Direttori di Area e successive modificazioni e 
integrazioni; 

• la D.D. n. 1055 del 01.03.2023 con la quale è approvato il documento di definizione 
dell’organigramma dell’Amministrazione Centrale; 

• la D.D. n. 1619 del 31.03.2023 con la quale le competenze delle singole Aree 
dirigenziali sono modificate e/o integrate ed è stato ridefinito l’organigramma 
dell’Amministrazione Centrale; 

• la Disposizione n. 3936/2022, prot. n. 88648 del 07/10/2022, di cui all’avviso 
pubblicato sulla G.U.- IV serie speciale - n. 87 del 04.11.2022, con la quale è stato 



 
 
 
 

 

bandito il concorso pubblico, per esami, a n. 20 posti di categoria C, posizione 
economica C1, dell’area tecnica, tecnico-scientifica ed elaborazione dati, a tempo 
indeterminato, con competenze informatiche, per le esigenze di Sapienza Università 
di Roma - codice concorso: 20/C/INFORMATICI.  
N. 6 posti sono prioritariamente riservati agli appartenenti alle categorie di cui all’art. 
1014, comma 3, e all’art. 678, comma 9, del D.Lgs. 15 marzo 2010, n. 66. I posti 
eventualmente non utilizzati dal personale riservatario di cui alle categorie suddette 
devono intendersi pubblici e saranno pertanto ricoperti mediante l’utilizzo della 
graduatoria generale di merito;  

• la Disposizione n. 1653/2023, prot. n. 00031538 del 04.04.2023, con la quale è stata 
nominata la Commissione giudicatrice del concorso predetto ai fini dell’accertamento 
dell’idoneità dei candidati; 

• la graduatoria di merito redatta in data 01.06.2023 dalla Commissione giudicatrice del 
concorso succitato  
 

DISPONE  
Art 1 - Sono approvati gli atti del concorso pubblico, per esami, a n. 20 posti di categoria C, 
posizione economica C1, dell’area tecnica, tecnico-scientifica ed elaborazione dati, a tempo 
indeterminato, con competenze informatiche, per le esigenze di Sapienza Università di 
Roma - codice concorso: 20/C/INFORMATICI.  
N. 6 posti sono prioritariamente riservati agli appartenenti alle categorie di cui all’art. 1014, 
comma 3, e all’art. 678, comma 9, del D.Lgs. 15 marzo 2010, n. 66. I posti eventualmente 
non utilizzati dal personale riservatario di cui alle categorie suddette devono intendersi 
pubblici e saranno pertanto ricoperti mediante l’utilizzo della graduatoria generale di merito. 
Disposizione n. 3936/2022, prot. n. 88648 del 07/10/2022. 
 

Art. 2 – È approvata la seguente graduatoria di merito di cui all’art. 1: 
 
  

N. COGNOME NOME TOTALE 

1 FIASCONARO ANTONIO 57 

2 CODIPIETRO NICOLA 56 

3 CAVAGNI ALESSANDRO 55 

4 FAVALE FRANCESCO 55 

5 TROVATO ROBERTO 55 

6 MOCCIA ALESSANDRO 54 

7 FERRARI FULVIO 53 



 
 
 
 

 

8 IABONI EMANUELE 53 

9 LUCENTE ANDREA 53 

10 AMADIO DIEGO 52 

11 DI GIANFELICE 
STORNELLI LEONARDO 52 

12 MENICHETTI VALERIO 52 

13 PERUGINI ALESSIO 52 

14 ROBERTO GIANFRANCO 52 

15 SPADAVECCHIA PATRIZIO 52 

16 TRELLE NAZZARENO 52 

17 CIARDI DANILO 51 

18 DE ANGELIS ELEONORA 51 

19 DI GIUSEPPE FABIO 51 

20 DI SARRO MARCO 51 

21 LUCARELLI ALESSIO 51 

22 PADREVECCHI PAOLO 51 

23 SBLANDANO FRANCESCO 51 

24 VENUTI STEFANO 51 

25 AQUILANO ROBERTO 50 

26 CIOTTI CATERINA 50 



 
 
 
 

 

27 GALLINARO FEDERICO 50 

28 VALENTE MARCO 50 

29 AVELLINO MICHELE 49 

30 CUPERTINO GIOVANNI 49 

31 DI CAMPLI STEFANO 49 

32 FIORE EMANUELE 49 

33 MANCINI FEDERICO UMBERTO 49 

34 MESCHINO ENEA 49 

35 MONOPOLI LUCIA 49 

36 TARICIOTTI CARLO 49 

37 BENATTI MARCO 48 

38 CIUFFA GIACOMO 48 

39 FEROLETO LAVINIA 48 

40 FOIS FABIO 48 

41 GESUALDI PATRIZIA 48 

42 GIUMMO GIAMMARCO 48 

43 GULISANO DANILO 48 

44 MIGLIACCIO RICCARDO 48 

45 MINUCCI ANTONIO 48 



 
 
 
 

 

46 PETRASSI MATTEO 48 

47 ROMANO CIRO 48 

48 TARANTINO MARCO 48 

49 FRISONE DANIELE 47 

50 MACCHIA ROSSELLA 47 

51 NOBILE GIUSEPPE 47 

52 SCALFARO ANDREA 47 

53 ZAMBONI LUCA 47 

54 ALIVERNINI ROBERTA 46 

55 FOGGIANO FABIO 46 

56 GUGLIELMINO DANIELE 46 

57 SACCO FEDERICO MATTEO 46 

58 SCARPA VALERIO 46 

59 BARBIERI SALVATORE 45 

60 BRUNI FRANCESCO 45 

61 CONVERSANO MATTEO 45 

62 IMOLA CHIARA 45 

63 LO RUSSO GIACOMO 45 

64 MARINELLI GIANLUIGI 45 



 
 
 
 

 

65 PAPPALARDO FEDERICO 45 

66 PUCCI CRISTIAN 45 

67 RUSU RALUCA MIHAELA 45 

68 SPERANZINI ALESSANDRO 45 

69 ALTAROCCA FELICE 44 

70 CICCONI GIORDANO PAOLO 44 

71 HADJI HOSSEIN SHARIAR 44 

72 LONARDI MARCO 44 

73 REALE MARCO 44 

74 ROMANO DANIELE 44 

75 CANNUCCIARI ROBERTO 43 

76 GUERRIERI ANDREA 43 

77 NARDONI FRANCESCO 43 

78 PIETRALUNGA DANIELE 43 

79 LAZZARINI ITALO 42 

80 SOLLI MICHELANGELO 42 

 
Art. 3 - Tenuto conto della prioritaria riserva agli appartenenti alle categorie di cui all’art. 
1014, comma 3, e all’art. 678, comma 9, del D.Lgs. 15 marzo 2010, n. 66, tenuto conto dei 
titoli di preferenza presentati dai candidati idonei in condizione di pari punteggio, nonché 
della determinazione della preferenza a parità di punteggio e di titoli, la graduatoria di merito 
di cui all’art. 2 viene così rideterminata: 
 



 
 
 
 

 

N° COGNOME NOME TOTALE 
TITOLI 

PREFERENZA  

1 MARINELLI GIANLUIGI 45 

Riserva militare - 

Art. 1014, comma 3, 

e Art. 678, comma 9, 

del D.Lgs. 15 marzo 

2010, n. 66 

2 FIASCONARO ANTONIO 57  

3 CODIPIETRO NICOLA 56  

4 FAVALE FRANCESCO 55 anno di nascita 2002 

5 TROVATO ROBERTO 55 anno di nascita 1979 

6 CAVAGNI ALESSANDRO 55 anno di nascita 1977 

7 MOCCIA ALESSANDRO 54  

8 IABONI EMANUELE 53 anno di nascita 1999 

9 LUCENTE ANDREA 53 anno di nascita 1982 

10 FERRARI FULVIO 53 anno di nascita 1975 

11 TRELLE NAZZARENO 52 

- Art. 8, punto 11, 

del bando di 

concorso 

-1 figlio a carico 

12 ROBERTO GIANFRANCO 52 1 figlio a carico 

13 MENICHETTI VALERIO 52 anno di nascita 2002 

14 
DI GIANFELICE 

STORNELLI 
LEONARDO 52 anno di nascita 2000 

15 PERUGINI ALESSIO 52 anno di nascita 1989 



 
 
 
 

 

16 AMADIO DIEGO 52 anno di nascita 1988 

17 SPADAVECCHIA PATRIZIO 52 anno di nascita 1977 

18 CIARDI DANILO 51 
-2 figli a carico 

-anno di nascita 

1985 

19 VENUTI STEFANO 51 
-2 figli a carico 

-anno di nascita 

1974  

20 DE ANGELIS ELEONORA 51 anno di nascita 1987 

21 DI GIUSEPPE FABIO 51 anno di nascita 1983 

22 LUCARELLI ALESSIO 51 anno di nascita 1982 

23 DI SARRO MARCO 51 anno di nascita 1971 

24 SBLANDANO FRANCESCO 51 anno di nascita 1970 

25 PADREVECCHI PAOLO 51 anno di nascita 1964 

26 CIOTTI CATERINA 50 2 figli a carico 

27 GALLINARO FEDERICO 50 1 figlio a carico 

28 AQUILANO ROBERTO 50 
Art. 8, punto 19, del 

bando di concorso 

29 VALENTE MARCO 50  

30 DI CAMPLI STEFANO 49 
Art. 8, punto 12, del 

bando di concorso 

31 AVELLINO MICHELE 49 
-2 figli a carico 

-anno di nascita 

1981 

32 MANCINI 
FEDERICO 

UMBERTO 
49 

-2 figli a carico 

-anno di nascita 

1980  

33 FIORE EMANUELE 49 anno di nascita 1989 

34 CUPERTINO GIOVANNI 49 anno di nascita 1980 



 
 
 
 

 

35 MONOPOLI LUCIA 49 
data di nascita 

05/10/1976 

36 MESCHINO ENEA 49 
data di nascita 

28/07/1976 

37 TARICIOTTI CARLO 49 anno di nascita 1969 

38 ROMANO CIRO 48 
lodevole servizio 

presso Sapienza 

Università di Roma 

39 GESUALDI PATRIZIA 48 
-2 figli a carico 

-anno di nascita 

1975 

40 CIUFFA GIACOMO 48 
-2 figli a carico 

-anno di nascita 

1964  

41 TARANTINO MARCO 48 

-Art. 8, punto 19, del 

bando di concorso 

-anno di nascita 

1993 

42 GULISANO DANILO 48 

-Art. 8, punto 19, del 

bando di concorso 

-anno di nascita 

1986 

43 BENATTI MARCO 48 

-Art. 8, punto 19, del 

bando di concorso 

-anno di nascita 

1965 

44 GIUMMO GIAMMARCO 48 anno di nascita 1993 

45 PETRASSI MATTEO 48 anno di nascita 1992 

46 FEROLETO LAVINIA 48 anno di nascita 1987 

47 FOIS FABIO 48 anno di nascita 1979 

48 MINUCCI ANTONIO 48 anno di nascita 1970 

49 MIGLIACCIO RICCARDO 48 anno di nascita 1969 

50 FRISONE DANIELE 47 

- lodevole servizio 

presso Sapienza 

Università di Roma 

-2 figli a carico              

51 ZAMBONI LUCA 47 anno di nascita 1983 

52 SCALFARO ANDREA 47 anno di nascita 1973 



 
 
 
 

 

53 MACCHIA ROSSELLA 47 anno di nascita 1971 

54 NOBILE GIUSEPPE 47 anno di nascita 1965 

55 GUGLIELMINO DANIELE 46 anno di nascita 1998 

56 SACCO 
FEDERICO 

MATTEO 
46 anno di nascita 1986 

57 SCARPA VALERIO 46 anno di nascita 1982 

58 FOGGIANO FABIO 46 anno di nascita 1975 

59 ALIVERNINI ROBERTA 46 anno di nascita 1971 

60 RUSU 
RALUCA 

MIHAELA 
45 1 figlio a carico 

61 CONVERSANO MATTEO 45 anno di nascita 2000 

62 BRUNI FRANCESCO 45 anno di nascita 1999 

63 IMOLA CHIARA 45 anno di nascita 1989 

64 LO RUSSO GIACOMO 45 
data di 

nascita 04/03/1988 

65 BARBIERI SALVATORE 45 
data di 

nascita 09/01/1988 

66 PAPPALARDO FEDERICO 45 anno di nascita 1985 

67 PUCCI CRISTIAN 45 anno di nascita 1975 

68 SPERANZINI ALESSANDRO 45 anno di nascita 1969 

69 ROMANO DANIELE 44 anno di nascita 1999 

70 CICCONI 
GIORDANO 

PAOLO 
44 anno di nascita 1995 

71 HADJI HOSSEIN SHARIAR 44 anno di nascita 1989 



 
 
 
 

 

72 LONARDI MARCO 44 anno di nascita 1979 

73 ALTAROCCA FELICE 44 anno di nascita 1973 

74 REALE MARCO 44 anno di nascita 1964 

75 CANNUCCIARI ROBERTO 43 
Art. 8, punto 7, del 

bando di concorso 

76 PIETRALUNGA DANIELE 43 anno di nascita 1993 

77 GUERRIERI ANDREA 43 anno di nascita 1982 

78 NARDONI FRANCESCO 43 anno di nascita 1974 

79 SOLLI MICHELANGELO 42 anno di nascita 1993 

80 LAZZARINI ITALO 42 anno di nascita 1974 

 
 
Art. 4 – Sono dichiarati vincitori del concorso di cui all’art. 1: 
 
MARINELLI Gianluigi nato a Roma il 26.09.1976 
FIASCONARO Antonio nato a Palermo il 26.07.1993 
CODIPIETRO Nicola nato a Campobasso il 15.12.1992 
FAVALE Francesco nato a Roma il 05.01.2002 
TROVATO Roberto nato a Roma il 08.09.1979 
CAVAGNI Alessandro nato a Roma il 29.07.1977 
MOCCIA Alessandro nato a Colleferro (RM) il 10.12.1972 
IABONI Emanuele nato a Frosinone il 17.11.1999 
LUCENTE Andrea nato a Tivoli (RM) il 02.02.1982 
FERRARI Fulvio nato a Roma il 04.02.1975 
TRELLE Nazareno nato a Terelle (FR) il 02.08.1968 
ROBERTO Gianfranco nato a Frascati (RM) il 07.01.1984 
MENICHETTI Valerio nato a Roma il 14.11.2002 
DI GIANFELICE STORNELLI Leonardo nato a Roma il 22.11.2000 
PERUGINI Alessio nato a Terracina (LT) il 22.08.1989 
AMADIO Diego nato a Roma il 14.02.1988 
SPADAVECCHIA Patrizio nato a Roma il 29.04.1977 
CIARDI Danilo nato a Sora (FR) il 16.05.1985 
VENUTI Stefano nato a Roma il 15.10.1974 
DE ANGELIS Eleonora nata a Roma il 23.05.1987 
          
Art. 5 – L’inclusione dei candidati nelle graduatorie di cui agli artt. 2 e 3, nonché la nomina 
dei vincitori di cui all’art. 4, sono subordinate alla successiva verifica sulla effettiva titolarità 



 
 
 
 

 

dei candidati medesimi alla partecipazione al concorso in relazione ai requisiti di ammissione 
richiesti dal bando e alle dichiarazioni rese. 
 
Il presente dispositivo sarà acquisito agli atti. 

  
              F.to digitalmente  

                                                                                         La Direttrice  
        ad interim dell’Area Risorse Umane 
 


